
____________________________________________________________ 
Systém ASPI - stav k 1.11.2024 do částky 316/2024 Sb. - RA2446 
89/2012 Sb. - občanský zákoník - poslední stav textu nabývá účinnost až od  1. 7.2025 
 

89/2012 Sb.  
 

ZÁKON 
 

ze dne 3. února 2012  
 

občanský zákoník  
 
Změna: 460/2016 Sb. (část)  
Změna: 460/2016 Sb.  
Změna: 460/2016 Sb. (část), 303/2017 Sb.  
Změna: 111/2018 Sb.  
Změna: 171/2018 Sb.  
Změna: 163/2020 Sb.  
Změna: 33/2020 Sb.  
Změna: 192/2021 Sb.  
Změna: 429/2022 Sb.  
Změna: 374/2022 Sb.  
Změna: 414/2023 Sb.  
Změna: 31/2024 Sb.  
Změna: 123/2024 Sb.  
Změna: 144/2024 Sb.  
  
 Parlament se usnesl na tomto zákoně České republiky:  
 

ČÁST PRVNÍ  
 

OBECNÁ ČÁST  
 

HLAVA I  
 

PŘEDMĚT ÚPRAVY A JEJÍ ZÁKLADNÍ ZÁSADY  
 

 Díl 1  
 

 Soukromé právo  
 

 § 1 [Komentář WK] [Průvodce] [DZ]  
 
 (1) Ustanovení právního řádu upravující vzájemná práva a povinnosti osob vytvářejí ve svém souhrnu soukromé právo. 
Uplatňování soukromého práva je nezávislé na uplatňování práva veřejného.  
  
 (2) Nezakazuje-li to zákon výslovně, mohou si osoby ujednat práva a povinnosti odchylně od zákona; zakázána jsou 
ujednání porušující dobré mravy, veřejný pořádek nebo právo týkající se postavení osob, včetně práva na ochranu osobnosti.  
  

 § 2 [Komentář WK] [Průvodce] [DZ]  
 
 (1) Každé ustanovení soukromého práva lze vykládat jenom ve shodě s Listinou základních práv a svobod a ústavním 
pořádkem vůbec, se zásadami, na nichž spočívá tento zákon, jakož i s trvalým zřetelem k hodnotám, které se tím chrání. Rozejde-
li se výklad jednotlivého ustanovení pouze podle jeho slov s tímto příkazem, musí mu ustoupit.  
  
 (2) Zákonnému ustanovení nelze přikládat jiný význam, než jaký plyne z vlastního smyslu slov v jejich vzájemné 
souvislosti a z jasného úmyslu zákonodárce; nikdo se však nesmí dovolávat slov právního předpisu proti jeho smyslu.  
  
 (3) Výklad a použití právního předpisu nesmí být v rozporu s dobrými mravy a nesmí vést ke krutosti nebo bezohlednosti 
urážející obyčejné lidské cítění.  
  

 § 3 [Komentář WK] [Průvodce] [DZ]  
 
 (1) Soukromé právo chrání důstojnost a svobodu člověka i jeho přirozené právo brát se o vlastní štěstí a štěstí jeho 
rodiny nebo lidí jemu blízkých takovým způsobem, jenž nepůsobí bezdůvodně újmu druhým.  
  
 (2) Soukromé právo spočívá zejména na zásadách, že  
  
a) každý má právo na ochranu svého života a zdraví, jakož i svobody, cti, důstojnosti a soukromí,  
  
b) rodina, rodičovství a manželství požívají zvláštní zákonné ochrany,  
  

aspi://module='ASPI'&link='460/2016%20Sb.%2523'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='460/2016%20Sb.%2523'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='460/2016%20Sb.%2523'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='303/2017%20Sb.%2523'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='111/2018%20Sb.%2523'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='171/2018%20Sb.%2523'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='163/2020%20Sb.%2523'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='33/2020%20Sb.%2523'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='192/2021%20Sb.%2523'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='429/2022%20Sb.%2523'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='374/2022%20Sb.%2523'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='414/2023%20Sb.%2523'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='31/2024%20Sb.%2523'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='123/2024%20Sb.%2523'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='144/2024%20Sb.%2523'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='KO'&link='KO89_a2012CZ%25231'&ucin-k-dni='30.12.9999'/
aspi://module='KO'&link='KO89_a2012CZ%25232'&ucin-k-dni='30.12.9999'/
aspi://module='KO'&link='KO89_a2012CZ%25233'&ucin-k-dni='30.12.9999'/


c) nikdo nesmí pro nedostatek věku, rozumu nebo pro závislost svého postavení utrpět nedůvodnou újmu; nikdo však také nesmí 
bezdůvodně těžit z vlastní neschopnosti k újmě druhých,  
  
d) daný slib zavazuje a smlouvy mají být splněny,  
  
e) vlastnické právo je chráněno zákonem a jen zákon může stanovit, jak vlastnické právo vzniká a zaniká, a  
  
f) nikomu nelze odepřít, co mu po právu náleží.  
  
 (3) Soukromé právo vyvěrá také z dalších obecně uznaných zásad spravedlnosti a práva.  
  

 § 4 [Komentář WK] [Průvodce] [DZ]  
 
 (1) Má se za to, že každá svéprávná osoba má rozum průměrného člověka i schopnost užívat jej s běžnou péčí a 
opatrností a že to každý od ní může v právním styku důvodně očekávat.  
  
 (2) Činí-li právní řád určitý následek závislým na něčí vědomosti, má se na mysli vědomost, jakou si důvodně osvojí 
osoba případu znalá při zvážení okolností, které jí musely být v jejím postavení zřejmé. To platí obdobně, pokud právní řád spojuje 
určitý následek s existencí pochybnosti.  
  

 § 5 [Komentář WK] [Průvodce]  
 
 (1) Kdo se veřejně nebo ve styku s jinou osobou přihlásí k odbornému výkonu jako příslušník určitého povolání nebo 
stavu, dává tím najevo, že je schopen jednat se znalostí a pečlivostí, která je s jeho povoláním nebo stavem spojena. Jedná-li 
bez této odborné péče, jde to k jeho tíži.  
  
 (2) Proti vůli dotčené strany nelze zpochybnit povahu nebo platnost právního jednání jen proto, že jednal ten, kdo nemá 
ke své činnosti potřebné oprávnění, nebo komu je činnost zakázána.  
  

 § 6 [Komentář WK] [Průvodce] [DZ]  
 
 (1) Každý má povinnost jednat v právním styku poctivě.  
  
 (2) Nikdo nesmí těžit ze svého nepoctivého nebo protiprávního činu. Nikdo nesmí těžit ani z protiprávního stavu, který 
vyvolal nebo nad kterým má kontrolu.  
  

 § 7 [Komentář WK] [Průvodce] [DZ]  
 
 Má se za to, že ten, kdo jednal určitým způsobem, jednal poctivě a v dobré víře.  
  

 § 8 [Komentář WK] [Průvodce] [DZ]  
 
 Zjevné zneužití práva nepožívá právní ochrany.  
  

 Díl 2  
 

 Užití předpisů občanského práva  
 

 § 9 [Komentář WK] [Průvodce] [DZ]  
 
 (1) Občanský zákoník upravuje osobní stav osob.  
  
 (2) Soukromá práva a povinnosti osobní a majetkové povahy se řídí občanským zákoníkem v tom rozsahu, v jakém je 
neupravují jiné právní předpisy. K zvyklostem lze hledět tehdy, dovolává-li se jich zákon.  
  

 § 10 [Komentář WK] [Průvodce] [DZ]  
 
 (1) Nelze-li právní případ rozhodnout na základě výslovného ustanovení, posoudí se podle ustanovení, které se týká 
právního případu co do obsahu a účelu posuzovanému právnímu případu nejbližšího.  
  
 (2) Není-li takové ustanovení, posoudí se právní případ podle principů spravedlnosti a zásad, na nichž spočívá tento 
zákon, tak, aby se dospělo se zřetelem k zvyklostem soukromého života a s přihlédnutím k stavu právní nauky i ustálené 
rozhodovací praxi k dobrému uspořádání práv a povinností.  
  

 § 11 [Komentář WK] [Průvodce] [DZ]  
 
 Obecná ustanovení o vzniku, změně a zániku práv a povinností ze závazků v části čtvrté tohoto zákona se použijí 
přiměřeně i na vznik, změnu a zánik jiných soukromých práv a povinností.  
  

 Díl 3  
 

 Ochrana soukromých práv  
 

 § 12 [Komentář WK] [Průvodce] [DZ]  
 

aspi://module='KO'&link='KO89_a2012CZ%25234'&ucin-k-dni='30.12.9999'/
aspi://module='KO'&link='KO89_a2012CZ%25235'&ucin-k-dni='30.12.9999'/
aspi://module='KO'&link='KO89_a2012CZ%25236'&ucin-k-dni='30.12.9999'/
aspi://module='KO'&link='KO89_a2012CZ%25237'&ucin-k-dni='30.12.9999'/
aspi://module='KO'&link='KO89_a2012CZ%25238'&ucin-k-dni='30.12.9999'/
aspi://module='KO'&link='KO89_a2012CZ%25239'&ucin-k-dni='30.12.9999'/
aspi://module='KO'&link='KO89_a2012CZ%252310'&ucin-k-dni='30.12.9999'/
aspi://module='KO'&link='KO89_a2012CZ%252311'&ucin-k-dni='30.12.9999'/
aspi://module='KO'&link='KO89_a2012CZ%252312'&ucin-k-dni='30.12.9999'/


 Každý, kdo se cítí ve svém právu zkrácen, může se domáhat ochrany u orgánu vykonávajícího veřejnou moc (dále jen 
„orgán veřejné moci“). Není-li v zákoně stanoveno něco jiného, je tímto orgánem veřejné moci soud.  
  

 § 13 [Komentář WK] [Průvodce] [DZ]  
 
 Každý, kdo se domáhá právní ochrany, může důvodně očekávat, že jeho právní případ bude rozhodnut obdobně jako 
jiný právní případ, který již byl rozhodnut a který se s jeho právním případem shoduje v podstatných znacích; byl-li právní případ 
rozhodnut jinak, má každý, kdo se domáhá právní ochrany, právo na přesvědčivé vysvětlení důvodu této odchylky.  
  

 § 14 [Komentář WK] [Průvodce] [DZ]  
 

 Svépomoc 
 
  

 (1) Každý si může přiměřeným způsobem pomoci k svému právu sám, je-li jeho právo ohroženo a je-li zřejmé, že by 
zásah veřejné moci přišel pozdě.  
  
 (2) Hrozí-li neoprávněný zásah do práva bezprostředně, může jej každý, kdo je takto ohrožen, odvrátit úsilím a 
prostředky, které se osobě v jeho postavení musí jevit vzhledem k okolnostem jako přiměřené. Směřuje-li však svépomoc jen k 
zajištění práva, které by bylo jinak zmařeno, musí se ten, kdo k ní přikročil, obrátit bez zbytečného odkladu na příslušný orgán 
veřejné moci.  
  

HLAVA II  
 

OSOBY 
 
  

 Díl 1  
 

 Všeobecná ustanovení  
 

 § 15 [Komentář WK] [Průvodce] [DZ]  
 
 (1) Právní osobnost je způsobilost mít v mezích právního řádu práva a povinnosti.  
  
 (2) Svéprávnost je způsobilost nabývat pro sebe vlastním právním jednáním práva a zavazovat se k povinnostem 
(právně jednat).  
  

 § 16 [Komentář WK] [Průvodce]  
 
 Právní osobnosti ani svéprávnosti se nikdo nemůže vzdát ani zčásti; učiní-li tak, nepřihlíží se k tomu.  
  

 § 17 [Komentář WK]  
 
 (1) Práva může mít a vykonávat jen osoba. Povinnost lze uložit jen osobě a jen vůči ní lze plnění povinnosti vymáhat.  
  
 (2) Zřídí-li někdo právo nebo uloží-li povinnost tomu, co osobou není, přičte se právo nebo povinnost osobě, které podle 
povahy právního případu náleží.  
  

 § 18 [Komentář WK]  
 
 Osoba je fyzická, nebo právnická.  
  

 § 19 [Komentář WK]  
 
 (1) Každý člověk má vrozená, již samotným rozumem a citem poznatelná přirozená práva, a tudíž se považuje za 
osobu. Zákon stanoví jen meze uplatňování přirozených práv člověka a způsob jejich ochrany.  
  
 (2) Přirozená práva spojená s osobností člověka nelze zcizit a nelze se jich vzdát; stane-li se tak, nepřihlíží se k tomu. 
Nepřihlíží se ani k omezení těchto práv v míře odporující zákonu, dobrým mravům nebo veřejnému pořádku.  
  

 § 20 [Komentář WK] [Průvodce]  
 
 (1) Právnická osoba je organizovaný útvar, o kterém zákon stanoví, že má právní osobnost, nebo jehož právní osobnost 
zákon uzná. Právnická osoba může bez zřetele na předmět své činnosti mít práva a povinnosti, které se slučují s její právní 
povahou.  
  
 (2) Právnické osoby veřejného práva podléhají zákonům, podle nichž byly zřízeny; ustanovení tohoto zákona se použijí 
jen tehdy, slučuje-li se to s právní povahou těchto osob.  
  

 § 21 [Komentář WK] [Průvodce]  
 
 Stát se v oblasti soukromého práva považuje za právnickou osobu. Jiný právní předpis stanoví, jak stát právně jedná.  
  

 § 22 [Komentář WK] [Průvodce]  

aspi://module='KO'&link='KO89_a2012CZ%252313'&ucin-k-dni='30.12.9999'/
aspi://module='KO'&link='KO89_a2012CZ%252314'&ucin-k-dni='30.12.9999'/
aspi://module='KO'&link='KO89_a2012CZ%252315'&ucin-k-dni='30.12.9999'/
aspi://module='KO'&link='KO89_a2012CZ%252316'&ucin-k-dni='30.12.9999'/
aspi://module='KO'&link='KO89_a2012CZ%252317'&ucin-k-dni='30.12.9999'/
aspi://module='KO'&link='KO89_a2012CZ%252318'&ucin-k-dni='30.12.9999'/
aspi://module='KO'&link='KO89_a2012CZ%252319'&ucin-k-dni='30.12.9999'/
aspi://module='KO'&link='KO89_a2012CZ%252320'&ucin-k-dni='30.12.9999'/
aspi://module='KO'&link='KO89_a2012CZ%252321'&ucin-k-dni='30.12.9999'/
aspi://module='KO'&link='KO89_a2012CZ%252322'&ucin-k-dni='30.12.9999'/


 
 (1) Osoba blízká je příbuzný v řadě přímé, sourozenec a manžel nebo partner podle jiného zákona upravujícího 
registrované partnerství (dále jen „partner“); jiné osoby v poměru rodinném nebo obdobném se pokládají za osoby sobě navzájem 
blízké, pokud by újmu, kterou utrpěla jedna z nich, druhá důvodně pociťovala jako újmu vlastní. Má se za to, že osobami blízkými 
jsou i osoby sešvagřené nebo osoby, které spolu trvale žijí.  
  
 (2) Stanoví-li zákon k ochraně třetích osob zvláštní podmínky nebo omezení pro převody majetku, pro jeho zatížení 
nebo přenechání k užití jinému mezi osobami blízkými, platí tyto podmínky a omezení i pro obdobná právní jednání mezi 
právnickou osobou a členem jejího statutárního orgánu nebo tím, kdo právnickou osobu podstatně ovlivňuje jako její člen nebo 
na základě dohody či jiné skutečnosti.  
  

 Díl 2  
 

 Fyzické osoby  
 

 Oddíl 1  
 

 Obecná ustanovení  
 

 § 23 [Komentář WK] [DZ]  
 
 Člověk má právní osobnost od narození až do smrti.  
  

 § 24 [Komentář WK] [DZ]  
 
 Každý člověk odpovídá za své jednání, je-li s to posoudit je a ovládnout. Kdo se vlastní vinou přivede do stavu, v němž 
by jinak za své jednání odpovědný nebyl, odpovídá za jednání v tomto stavu učiněná.  
  

 § 25 [Komentář WK]  
 
 Na počaté dítě se hledí jako na již narozené, pokud to vyhovuje jeho zájmům. Má se za to, že se dítě narodilo živé. 
Nenarodí-li se však živé, hledí se na ně, jako by nikdy nebylo.  
  

 § 26 [Komentář WK] [DZ]  
 

 Důkaz smrti  
 
 (1) Smrt člověka se prokazuje veřejnou listinou vystavenou po prohlédnutí těla mrtvého stanoveným způsobem.  
  
 (2) Nelze-li tělo mrtvého prohlédnout stanoveným způsobem, prohlásí člověka za mrtvého i bez návrhu soud, pokud byl 
člověk účasten takové události, že se jeho smrt vzhledem k okolnostem jeví jako jistá. V rozhodnutí určí soud den, který platí za 
den smrti.  
  

 § 27 [Komentář WK]  
 
 Závisí-li právní následek na skutečnosti, že určitý člověk přežil jiného člověka, a není-li jisto, který z nich zemřel jako 
první, má se za to, že všichni zemřeli současně.  
  

 § 28 [Komentář WK]  
 
 (1) Není-li známo, kde člověk zemřel, má se za to, že se tak stalo tam, kde bylo nalezeno jeho tělo.  
  
 (2) Za místo, kde zemřel člověk prohlášený za mrtvého, platí to, kde naposledy pobýval živý.  
  

 § 29 [Komentář WK] [Průvodce] [DZ]  
 

 Změna pohlaví  
 
 (1) Má se za to, že dnem změny pohlaví je den uvedený v potvrzení vydaném poskytovatelem zdravotních služeb.  
  
 (2) Změna pohlaví nemá vliv na osobní stav člověka, ani na jeho osobní a majetkové poměry; manželství nebo 
registrované partnerství však zaniká. O povinnostech a právech muže a ženy, jejichž manželství zaniklo, ke společnému dítěti a 
o jejich majetkových povinnostech a právech v době po zániku manželství platí obdobně ustanovení o povinnostech a právech 
rozvedených manželů ke společnému dítěti a o jejich majetkových povinnostech a právech v době po rozvodu; soud rozhodne, a 
to i bez návrhu, jak bude každý z rodičů napříště o společné dítě pečovat.  
  

 § 30 [Komentář WK] [Průvodce] [DZ]  
 

 Zletilost 
 
  

 (1) Plně svéprávným se člověk stává zletilostí. Zletilosti se nabývá dovršením osmnáctého roku věku.  
  
 (2) Před nabytím zletilosti se plné svéprávnosti nabývá přiznáním svéprávnosti, nebo uzavřením manželství. 
Svéprávnost nabytá uzavřením manželství se neztrácí ani zánikem manželství, ani prohlášením manželství za neplatné.  

aspi://module='KO'&link='KO89_a2012CZ%252323'&ucin-k-dni='30.12.9999'/
aspi://module='KO'&link='KO89_a2012CZ%252324'&ucin-k-dni='30.12.9999'/
aspi://module='KO'&link='KO89_a2012CZ%252325'&ucin-k-dni='30.12.9999'/
aspi://module='KO'&link='KO89_a2012CZ%252326'&ucin-k-dni='30.12.9999'/
aspi://module='KO'&link='KO89_a2012CZ%252327'&ucin-k-dni='30.12.9999'/
aspi://module='KO'&link='KO89_a2012CZ%252328'&ucin-k-dni='30.12.9999'/
aspi://module='KO'&link='KO89_a2012CZ%252329'&ucin-k-dni='30.12.9999'/
aspi://module='KO'&link='KO89_a2012CZ%252330'&ucin-k-dni='30.12.9999'/


  
 Nezletilí 

 
  

 § 31 [Komentář WK] [Průvodce] [DZ]  
 
 Má se za to, že každý nezletilý, který nenabyl plné svéprávnosti, je způsobilý k právním jednáním co do povahy 
přiměřeným rozumové a volní vyspělosti nezletilých jeho věku.  
  

 § 32 [Komentář WK] [Průvodce]  
 
 (1) Udělil-li zákonný zástupce nezletilému, který nenabyl plné svéprávnosti, ve shodě se zvyklostmi soukromého života 
souhlas k určitému právnímu jednání nebo k dosažení určitého účelu, je nezletilý schopen v mezích souhlasu sám právně jednat, 
pokud to není zákonem zvlášť zakázáno; souhlas může být následně omezen i vzat zpět.  
  
 (2) Je-li zákonných zástupců více, postačí, projeví-li vůči třetí osobě vůli alespoň jeden z nich; to neplatí, pokud třetí 
osoba věděla, že si zástupci odporují.  
  

 § 33 [Komentář WK] [Průvodce]  
 
 (1) Udělí-li zákonný zástupce nezletilého, který nenabyl plné svéprávnosti, souhlas k samostatnému provozování 
obchodního závodu nebo k jiné obdobné výdělečné činnosti, stává se nezletilý způsobilý k jednáním, jež jsou s touto činností 
spojena. K platnosti souhlasu se vyžaduje přivolení soudu.  
  
 (2) Přivolení soudu nahrazuje podmínku určitého věku, je-li stanovena pro výkon určité výdělečné činnosti jiným právním 
předpisem.  
  
 (3) Souhlas může zákonný zástupce odvolat jen s přivolením soudu.  
  

 § 34 [Komentář WK]  
 
 Závislá práce nezletilých mladších než patnáct let nebo nezletilých, kteří neukončili povinnou školní docházku, je 
zakázána. Tito nezletilí mohou vykonávat jen uměleckou, kulturní, reklamní nebo sportovní činnost za podmínek stanovených 
jiným právním předpisem.  
  

 § 35 [Komentář WK] [Průvodce]  
 
 Nezletilý, který dovršil patnáct let, se může zavázat k výkonu závislé práce podle jiného právního předpisu. Jako den 
nástupu do práce nesmí být sjednán den, který by předcházel dni, kdy nezletilý ukončí povinnou školní docházku.  
  

 § 36 [Komentář WK] [Průvodce]  
 
 (1) Nezletilý, který nenabyl plné svéprávnosti, není nikdy, bez ohledu na obsah ostatních ustanovení, způsobilý jednat 
samostatně v těch záležitostech, k nimž by i jeho zákonný zástupce potřeboval přivolení soudu.  
  
 (2) I když je nezletilý, který nenabyl plné svéprávnosti, způsobilý jednat v určité záležitosti samostatně, lze podmínit, že 
následky právního jednání nastanou až souhlasem zákonného zástupce nezletilého uděleným v určené lhůtě, jinak ve lhůtě dvou 
týdnů od vyžádání; to neplatí pro právní jednání osobní povahy a právní jednání podle § 33.  
  

 § 37 [Komentář WK] [Průvodce] [DZ]  
 

 Přiznání svéprávnosti  
 
 (1) Navrhne-li nezletilý, který není plně svéprávný, aby mu soud přiznal svéprávnost, soud návrhu vyhoví, pokud 
nezletilý dosáhl věku šestnácti let, pokud je osvědčena jeho schopnost sám se živit a obstarat si své záležitosti a pokud s návrhem 
souhlasí zákonný zástupce nezletilého. V ostatních případech soud vyhoví návrhu, je-li to z vážných důvodů v zájmu nezletilého.  
  
 (2) Za podmínek stanovených v odstavci 1 soud přizná nezletilému svéprávnost i na návrh jeho zákonného zástupce, 
pokud nezletilý s návrhem souhlasí.  
  

 Oddíl 2  
 

 Podpůrná opatření při narušení schopnosti zletilého právně jednat  
 

 Předběžné prohlášení  
 

 § 38 [Komentář WK] [Průvodce] [DZ]  
 
 V očekávání vlastní nezpůsobilosti právně jednat může člověk projevit vůli, aby byly jeho záležitosti spravovány určitým 
způsobem, nebo aby je spravovala určitá osoba, nebo aby se určitá osoba stala jeho opatrovníkem.  
  

 § 39 [Komentář WK] [Průvodce]  
 
 (1) Nemá-li prohlášení formu veřejné listiny, musí být učiněno soukromou listinou opatřenou datem a potvrzenou dvěma 
svědky; svědek o sobě uvede v potvrzení údaje, podle nichž ho lze zjistit.  
  

aspi://module='KO'&link='KO89_a2012CZ%252331'&ucin-k-dni='30.12.9999'/
aspi://module='KO'&link='KO89_a2012CZ%252332'&ucin-k-dni='30.12.9999'/
aspi://module='KO'&link='KO89_a2012CZ%252333'&ucin-k-dni='30.12.9999'/
aspi://module='KO'&link='KO89_a2012CZ%252334'&ucin-k-dni='30.12.9999'/
aspi://module='KO'&link='KO89_a2012CZ%252335'&ucin-k-dni='30.12.9999'/
aspi://module='KO'&link='KO89_a2012CZ%252336'&ucin-k-dni='30.12.9999'/
aspi://module='ASPI'&link='89/2012%20Sb.%252333'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='KO'&link='KO89_a2012CZ%252337'&ucin-k-dni='30.12.9999'/
aspi://module='KO'&link='KO89_a2012CZ%252338'&ucin-k-dni='30.12.9999'/
aspi://module='KO'&link='KO89_a2012CZ%252339'&ucin-k-dni='30.12.9999'/


 (2) Svědky mohou být jen osoby, které na prohlášení a jeho obsahu nemají zájem a nejsou nevidomé, neslyšící, němé 
nebo neznalé jazyka, v němž je prohlášení učiněno. Svědci musí prohlášení podepsat a být schopni potvrdit schopnost 
prohlašujícího jednat a obsah jeho prohlášení.  
  
 (3) Je-li obsahem prohlášení pořízeného veřejnou listinou určení, kdo se má stát opatrovníkem, ten, kdo veřejnou listinu 
sepsal, zapíše údaje o tom, kdo prohlášení pořídil, kdo je povolán za opatrovníka a kdo veřejnou listinu sepsal, do neveřejného 
seznamu vedeného podle jiného zákona.  
  

 § 40 [Komentář WK] [Průvodce]  
 
 (1) Činí-li prohlášení nevidomý, nebo osoba, která neumí nebo nemůže číst nebo psát, musí jí být prohlášení nahlas 
přečteno svědkem, který prohlášení nepsal. Nevidomý, nebo osoba, která neumí nebo nemůže číst nebo psát, před svědky 
potvrdí, že listina obsahuje jeho pravou vůli.  
  
 (2) Činí-li prohlášení osoba se smyslovým postižením, která nemůže číst nebo psát, musí jí být obsah listiny tlumočen 
takovým způsobem dorozumívání, který si zvolila, a to svědkem, který prohlášení nepsal; všichni svědci musí ovládat způsob 
dorozumívání, kterým je obsah listiny tlumočen. Kdo prohlášení činí, potvrdí před svědky zvoleným způsobem dorozumívání, že 
listina obsahuje jeho pravou vůli.  
  

 § 41 [Komentář WK] [Průvodce]  
 
 (1) K výslovnému odvolání prohlášení se vyžaduje projev vůle učiněný ve formě předepsané v § 39 odst. 1.  
  
 (2) Zničí-li listinu obsahující prohlášení ten, kdo je učinil, má to účinky odvolání.  
  

 § 42 [Komentář WK] [Průvodce]  
 
 Týká-li se prohlášení jiné záležitosti než povolání opatrovníka a je-li účinnost prohlášení vázána na podmínku, rozhodne 
o splnění podmínky soud.  
  

 § 43 [Komentář WK] [Průvodce]  
 
 Změní-li se okolnosti zjevně tak podstatným způsobem, že člověk, který prohlášení učinil, by je za takových okolností 
neučinil nebo by je učinil s jiným obsahem, soud prohlášení změní nebo zruší, pokud by jinak člověku, který prohlášení učinil, 
hrozila závažná újma. Před vydáním rozhodnutí soud vyvine potřebné úsilí, aby zjistil názor člověka, o jehož prohlášení rozhoduje, 
a to i za použití takového způsobu dorozumívání, který si člověk zvolí.  
  

 § 44 [Komentář WK] [Průvodce]  
 
 Je-li prohlášení nebo jeho odvolání neplatné, soud k nim přihlédne, není-li příčiny pochybovat o vůli toho, kdo je učinil.  
  

 Nápomoc při rozhodování  
 

 § 45 [Komentář WK] [Průvodce] [DZ]  
 
 Potřebuje-li člověk nápomoc při rozhodování, protože mu v tom duševní porucha působí obtíže, třebaže nemusí být 
omezen ve svéprávnosti, může si s podpůrcem ujednat poskytování podpory; podpůrců může být i více.  
  

 § 46 [Komentář WK] [Průvodce]  
 
 (1) Smlouvou o nápomoci se podpůrce zavazuje podporovanému, že bude s jeho souhlasem přítomen při jeho právních 
jednáních, že mu zajistí potřebné údaje a sdělení a že mu bude nápomocen radami.  
  
 (2) Smlouva nabývá účinnosti dnem, kdy ji schválí soud. Není-li smlouva uzavřena v písemné formě, vyžaduje se, aby 
strany projevily vůli uzavřít smlouvu před soudem. Soud smlouvu neschválí, odporují-li zájmy podpůrce zájmům podporovaného.  
  

 § 47 [Komentář WK] [Průvodce]  
 
 (1) Podpůrce nesmí ohrozit zájmy podporovaného nevhodným ovlivňováním, ani se na úkor podporovaného 
bezdůvodně obohatit.  
  
 (2) Podpůrce postupuje při plnění svých povinností v souladu s rozhodnutími podporovaného. Pokud podporovaný 
právně jedná v písemné formě, může podpůrce připojit svůj podpis s uvedením své funkce, popřípadě i s údajem o podpoře, 
kterou podporovanému poskytl; podpůrce má i právo namítat neplatnost právního jednání podporovaného.  
  

 § 48 [Komentář WK] [Průvodce]  
 
 Na návrh podporovaného nebo podpůrce soud podpůrce odvolá; soud ho odvolá i v případě, že podpůrce závažně 
poruší své povinnosti, a to i bez návrhu.  
  

 Zastoupení členem domácnosti  
 

 § 49 [Komentář WK] [Průvodce] [DZ]  
 
 (1) Brání-li duševní porucha zletilému, který nemá jiného zástupce, samostatně právně jednat, může ho zastupovat jeho 
potomek, předek, sourozenec, manžel nebo partner, nebo osoba, která se zastoupeným žila před vznikem zastoupení ve 

aspi://module='KO'&link='KO89_a2012CZ%252340'&ucin-k-dni='30.12.9999'/
aspi://module='KO'&link='KO89_a2012CZ%252341'&ucin-k-dni='30.12.9999'/
aspi://module='ASPI'&link='89/2012%20Sb.%252339'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='KO'&link='KO89_a2012CZ%252342'&ucin-k-dni='30.12.9999'/
aspi://module='KO'&link='KO89_a2012CZ%252343'&ucin-k-dni='30.12.9999'/
aspi://module='KO'&link='KO89_a2012CZ%252344'&ucin-k-dni='30.12.9999'/
aspi://module='KO'&link='KO89_a2012CZ%252345'&ucin-k-dni='30.12.9999'/
aspi://module='KO'&link='KO89_a2012CZ%252346'&ucin-k-dni='30.12.9999'/
aspi://module='KO'&link='KO89_a2012CZ%252347'&ucin-k-dni='30.12.9999'/
aspi://module='KO'&link='KO89_a2012CZ%252348'&ucin-k-dni='30.12.9999'/
aspi://module='KO'&link='KO89_a2012CZ%252349'&ucin-k-dni='30.12.9999'/


společné domácnosti alespoň tři roky.  
  
 (2) Zástupce dá zastoupenému na vědomí, že ho bude zastupovat, a srozumitelně mu vysvětlí povahu a následky 
zastoupení. Odmítne-li to člověk, který má být zastoupen, zastoupení nevznikne; k odmítnutí postačí schopnost projevit přání.  
  

 § 50 [Komentář WK] [Průvodce]  
 
 Ke vzniku zastoupení se vyžaduje schválení soudu. Před vydáním rozhodnutí soud vyvine potřebné úsilí, aby zjistil 
názor zastoupeného, a to i za použití takového způsobu dorozumívání, který si zastoupený zvolí.  
  

 § 51 [Komentář WK] [Průvodce]  
 
 Zástupce dbá o ochranu zájmů zastoupeného a naplňování jeho práv i o to, aby způsob jeho života nebyl v rozporu s 
jeho schopnostmi a aby, nelze-li tomu rozumně odporovat, odpovídal i zvláštním představám a přáním zastoupeného.  
  

 § 52 [Komentář WK] [Průvodce]  
 
 (1) Zastoupení se vztahuje na obvyklé záležitosti, jak to odpovídá životním poměrům zastoupeného. Zástupce však 
není oprávněn udělit souhlas k zásahu do duševní nebo tělesné integrity člověka s trvalými následky.  
  
 (2) Zástupce může nakládat s příjmy zastoupeného v rozsahu potřebném pro obstarání obvyklých záležitostí, jak to 
odpovídá životním poměrům zastoupeného; s peněžními prostředky na účtu zastoupeného však může nakládat jen v rozsahu 
nepřesahujícím měsíčně výši životního minima jednotlivce podle jiného právního předpisu.  
  

 § 53 [Komentář WK] [Průvodce]  
 
 Má-li zastoupený více zástupců, postačí, pokud jedná jeden z nich. Jedná-li však vůči další osobě více zástupců 
společně a odporují-li si, nepřihlíží se k projevu žádného z nich.  
  

 § 54 [Komentář WK] [Průvodce]  
 
 (1) Zastoupení zaniká, pokud se jej zástupce vzdá nebo pokud zastoupený odmítne, aby ho zástupce dále zastupoval; 
k odmítnutí postačí schopnost projevit přání. Zastoupení rovněž zaniká, pokud soud jmenuje zastoupenému opatrovníka.  
  
 (2) Je-li uzavřena smlouva o nápomoci při rozhodování, zanikne zastoupení účinností smlouvy v rozsahu, v jakém je 
zastoupený způsobilý právně jednat.  
  

 Omezení svéprávnosti  
 

 § 55 [Komentář WK] [Průvodce] [DZ]  
 
 (1) K omezení svéprávnosti lze přistoupit jen v zájmu člověka, jehož se to týká, po jeho zhlédnutí a s plným uznáváním 
jeho práv a jeho osobní jedinečnosti. Přitom musí být důkladně vzaty v úvahu rozsah i stupeň neschopnosti člověka postarat se 
o vlastní záležitosti.  
  
 (2) Omezit svéprávnost člověka lze jen tehdy, hrozila-li by mu jinak závažná újma a nepostačí-li vzhledem k jeho zájmům 
mírnější a méně omezující opatření.  
  

 § 56 [Komentář WK] [Průvodce]  
 
 (1) Omezit svéprávnost člověka může jen soud.  
  
 (2) Soud vyvine potřebné úsilí, aby zjistil názor člověka, o jehož svéprávnosti rozhoduje, a to i za použití takového 
způsobu dorozumívání, který si člověk zvolí.  
  

 § 57 [Komentář WK] [Průvodce]  
 
 (1) Soud může omezit svéprávnost člověka v rozsahu, v jakém člověk není pro duševní poruchu, která není jen 
přechodná, schopen právně jednat, a vymezí rozsah, v jakém způsobilost člověka samostatně právně jednat omezil.  
  
 (2) Má-li člověk obtíže dorozumívat se, není to samo o sobě důvodem k omezení svéprávnosti.  
  

 § 58 [Komentář WK] [Průvodce]  
 
 Soud může v průběhu řízení o omezení svéprávnosti svěřit třetí osobě provedení určitých jednotlivých právních jednání 
nebo správu majetku, je-li to nutné, aby se zabránilo závažné újmě.  
  

 § 59 [Komentář WK] [Průvodce]  
 
 (1) Soud může svéprávnost omezit v souvislosti s určitou záležitostí na dobu nutnou pro její vyřízení, nebo na jinak 
určenou určitou dobu, nejdéle však na tři roky. Je-li zjevné, že se stav člověka v této době nezlepší, může soud svéprávnost 
omezit na dobu delší, nejdéle však na pět let.  
  
 (2) Uplynutím doby omezení svéprávnosti právní účinky omezení zanikají. Zahájí-li se však v této době řízení o 
prodloužení doby omezení, trvají právní účinky původního rozhodnutí až do nového rozhodnutí, nejdéle však jeden rok.  
  

aspi://module='KO'&link='KO89_a2012CZ%252350'&ucin-k-dni='30.12.9999'/
aspi://module='KO'&link='KO89_a2012CZ%252351'&ucin-k-dni='30.12.9999'/
aspi://module='KO'&link='KO89_a2012CZ%252352'&ucin-k-dni='30.12.9999'/
aspi://module='KO'&link='KO89_a2012CZ%252353'&ucin-k-dni='30.12.9999'/
aspi://module='KO'&link='KO89_a2012CZ%252354'&ucin-k-dni='30.12.9999'/
aspi://module='KO'&link='KO89_a2012CZ%252355'&ucin-k-dni='30.12.9999'/
aspi://module='KO'&link='KO89_a2012CZ%252356'&ucin-k-dni='30.12.9999'/
aspi://module='KO'&link='KO89_a2012CZ%252357'&ucin-k-dni='30.12.9999'/
aspi://module='KO'&link='KO89_a2012CZ%252358'&ucin-k-dni='30.12.9999'/
aspi://module='KO'&link='KO89_a2012CZ%252359'&ucin-k-dni='30.12.9999'/


 § 60 [Komentář WK] [Průvodce]  
 
 Změní-li se okolnosti, soud své rozhodnutí bezodkladně změní nebo zruší, a to i bez návrhu.  
  

 § 61 [Komentář WK] [Průvodce]  
 
 Rozhoduje-li soud o omezení svéprávnosti člověka, může osoba jím povolaná za opatrovníka navrhnout, aby byla 
opatrovníkem jmenována; pokud návrh nepodá, zjistí soud její stanovisko. Je-li tato osoba způsobilá k opatrovnictví, soud ji s 
jejím souhlasem opatrovníkem jmenuje.  
  

 § 62 [Komentář WK] [Průvodce]  
 
 V rozhodnutí o omezení svéprávnosti jmenuje soud člověku opatrovníka. Při výběru opatrovníka přihlédne soud k 
přáním opatrovance, k jeho potřebě i k podnětům osob opatrovanci blízkých, sledují-li jeho prospěch, a dbá, aby výběrem 
opatrovníka nezaložil nedůvěru opatrovance k opatrovníkovi.  
  

 § 63 [Komentář WK] [Průvodce]  
 
 Opatrovníkem nelze jmenovat osobu nezpůsobilou právně jednat nebo osobu, jejíž zájmy jsou v rozporu se zájmy 
opatrovance, ani provozovatele zařízení, kde opatrovanec pobývá nebo které mu poskytuje služby, nebo osobu závislou na 
takovém zařízení.  
  

 § 64 [Komentář WK] [Průvodce] [DZ]  
 
 Rozhodnutí o omezení svéprávnosti nezbavuje člověka práva samostatně právně jednat v běžných záležitostech 
každodenního života.  
  

 § 65 [Komentář WK] [Průvodce] [DZ]  
 
 (1) Jednal-li opatrovanec samostatně, ač nemohl jednat bez opatrovníka, lze jeho právní jednání prohlásit za neplatné, 
jen působí-li mu újmu. Postačí-li však k nápravě jen změna rozsahu opatrovancových povinností, soud tak učiní, aniž je vázán 
návrhy stran.  
  
 (2) Jednal-li opatrovanec samostatně, ač nemohl jednat bez opatrovníka, považuje se opatrovancovo jednání za platné, 
pokud je opatrovník schválil. To platí i v případě, že takové právní jednání schválil jednající sám poté, co nabyl svéprávnosti.  
  

 Oddíl 3  
 

 Nezvěstnost 
 
  

 § 66 [Komentář WK] [Průvodce] [DZ]  
 
 (1) Za nezvěstného může soud prohlásit svéprávného člověka, který opustil své bydliště, nepodal o sobě zprávu a není 
o něm známo, kde se zdržuje. Soud uvede v rozhodnutí den, kdy nastaly účinky prohlášení nezvěstnosti.  
  
 (2) Prohlášení za nezvěstného se může stát na návrh osoby, která na tom má právní zájem, zejména manžela nebo 
jiné blízké osoby, spoluvlastníka, zaměstnavatele nebo korporace, na níž má tento člověk účast.  
  

 § 67 [Komentář WK] [Průvodce]  
 
 (1) Při posuzování jednání, k nimž je jinak potřebné udělení souhlasu, přivolení, odevzdání hlasu nebo jiného konání 
osoby prohlášené za nezvěstnou, se k této potřebnosti nepřihlíží; to však neplatí, jedná-li se o záležitost jeho osobního stavu. 
Kdo jedná, dotýkaje se záležitosti nezvěstného, musí tak činit i s přihlédnutím k jeho zájmům.  
  
 (2) Na právní jednání, k němuž došlo bez souhlasu nebo jiného nezbytného projevu vůle nezvěstného poté, co opustil 
své bydliště, avšak dříve, než byl za nezvěstného prohlášen, přestože toto prohlášení bylo bez zbytečného odkladu navrženo, se 
hledí jako na jednání učiněné s odkládací podmínkou vydání rozhodnutí, jímž byl prohlášen za nezvěstného.  
  

 § 68 [Komentář WK] [Průvodce]  
 
 Navrátí-li se člověk prohlášený za nezvěstného nebo jmenuje-li správce svého jmění, pozbývá prohlášení za 
nezvěstného účinků. Prohlášení pozbývá účinků i dnem, který platí za den smrti nezvěstného.  
  

 § 69 [Komentář WK] [Průvodce]  
 
 Kdo byl prohlášen za nezvěstného, nemůže namítat neplatnost nebo neúčinnost právního jednání učiněného za jeho 
nepřítomnosti, k němuž došlo za účinků takového prohlášení, pro to, že se při nich projev jeho vůle nevyžadoval.  
  

 § 70 [Komentář WK] [Průvodce]  
 
 Bude-li za nezvěstného prohlášen ten, kdo ustavil správce svého majetku, nejsou tím dotčena práva a povinnosti 
ustaveného správce. To neplatí, jestliže správce není znám, odmítne jednat v zájmu nezvěstného, svá jednání v zájmu 
nezvěstného zanedbává, nebo jednat vůbec nemůže.  
  

 Oddíl 4  

aspi://module='KO'&link='KO89_a2012CZ%252360'&ucin-k-dni='30.12.9999'/
aspi://module='KO'&link='KO89_a2012CZ%252361'&ucin-k-dni='30.12.9999'/
aspi://module='KO'&link='KO89_a2012CZ%252362'&ucin-k-dni='30.12.9999'/
aspi://module='KO'&link='KO89_a2012CZ%252363'&ucin-k-dni='30.12.9999'/
aspi://module='KO'&link='KO89_a2012CZ%252364'&ucin-k-dni='30.12.9999'/
aspi://module='KO'&link='KO89_a2012CZ%252365'&ucin-k-dni='30.12.9999'/
aspi://module='KO'&link='KO89_a2012CZ%252366'&ucin-k-dni='30.12.9999'/
aspi://module='KO'&link='KO89_a2012CZ%252367'&ucin-k-dni='30.12.9999'/
aspi://module='KO'&link='KO89_a2012CZ%252368'&ucin-k-dni='30.12.9999'/
aspi://module='KO'&link='KO89_a2012CZ%252369'&ucin-k-dni='30.12.9999'/
aspi://module='KO'&link='KO89_a2012CZ%252370'&ucin-k-dni='30.12.9999'/


 
 Domněnka smrti  

 
 § 71 [Komentář WK] [DZ]  

 
 (1) Na návrh osoby, která na tom má právní zájem, prohlásí soud za mrtvého člověka, o němž lze mít důvodně za to, 
že zemřel, a určí den, který se pokládá za den jeho smrti.  
  
 (2) Na člověka, který byl prohlášen za mrtvého, se hledí, jako by zemřel. Prohlášením manžela za mrtvého zaniká 
manželství dnem, který se pokládá za den jeho smrti; totéž platí o registrovaném partnerství.  
  

 § 72 [Komentář WK] [Průvodce]  
 
 Byl-li člověk prohlášen za nezvěstného a vyplývají-li z okolností vážné pochybnosti, zda je ještě živ, ačkoli jeho smrt 
není nepochybná, může ho soud prohlásit za mrtvého na návrh osoby, která na tom má právní zájem, a určí den, který nezvěstný 
zřejmě nepřežil. Má se za to, že tento den je dnem smrti nezvěstného.  
  

 § 73 [Komentář WK] [Průvodce]  
 
 Člověka, který byl prohlášen za nezvěstného, lze prohlásit za mrtvého nejdříve po uplynutí pěti let počítaných od konce 
roku, v němž došlo k prohlášení za nezvěstného. Nelze to však učinit, objeví-li se v průběhu této doby zpráva, z níž lze soudit, že 
nezvěstný je dosud naživu. V takovém případě se postupuje podle § 74 nebo 75.  
  

 § 74 [Komentář WK] [Průvodce]  
 
 (1) Člověka, který se stal nezvěstný tím, že opustil své bydliště, nepodal o sobě zprávu a není o něm známo, kde se 
zdržuje, avšak nebyl za nezvěstného prohlášen, lze prohlásit za mrtvého nejdříve po uplynutí sedmi let od konce roku, v němž se 
objevila poslední zpráva, z níž lze usuzovat, že byl ještě naživu.  
  
 (2) Člověka, který se stal nezvěstným před dovršením osmnáctého roku věku, nelze prohlásit za mrtvého před uplynutím 
roku, v němž uplyne dvacet pět let od jeho narození.  
  

 § 75 [Komentář WK]  
 
 Člověka, který se stal nezvěstným jako účastník události, při níž byl v ohrožení života větší počet osob, lze prohlásit za 
mrtvého nejdříve po uplynutí tří let od konce roku, v němž se objevila poslední zpráva, z níž lze usuzovat, že byl v průběhu těchto 
událostí ještě naživu.  
  

 § 76 [Komentář WK]  
 
 (1) Byl-li člověk prohlášen za mrtvého, nevylučuje to důkaz, že zemřel dříve nebo později, anebo že je ještě naživu. 
Zjistí-li se, že je naživu, k prohlášení za mrtvého se nepřihlíží; manželství nebo registrované partnerství se však neobnovuje.  
  
 (2) Byl-li proveden mylný důkaz smrti, použije se odstavec 1 obdobně.  
  

 Oddíl 5  
 

 Jméno a bydliště člověka  
 

 Jméno člověka a jeho ochrana  
 

 § 77 [Komentář WK] [DZ]  
 
 (1) Jméno člověka je jeho osobní jméno a příjmení, popřípadě jeho další jména a rodné příjmení, která mu podle zákona 
náležejí. Každý člověk má právo užívat své jméno v právním styku, stejně jako právo na ochranu svého jména a na úctu k němu.  
  
 (2) Člověk, který v právním styku užívá jiné jméno než své vlastní, nese následky omylů a újem z toho vzniklých.  
  

 § 78 [Komentář WK]  
 
 (1) Člověk, který byl dotčen zpochybněním svého práva ke jménu nebo který utrpěl újmu pro neoprávněný zásah do 
tohoto práva, zejména neoprávněným užitím jména, se může domáhat, aby bylo od neoprávněného zásahu upuštěno nebo aby 
byl odstraněn jeho následek.  
  
 (2) Je-li dotčený nepřítomen, nebo je-li nezvěstný, nesvéprávný či nemůže-li z jiné příčiny uplatnit právo na ochranu 
svého jména sám, může je uplatnit jeho manžel, potomek, předek nebo partner, ledaže dotčený, ač svéprávný, dal výslovně 
najevo, že si to nepřeje.  
  
 (3) Týká-li se neoprávněný zásah příjmení a je-li pro to důvod spočívající v důležitém zájmu na ochraně rodiny, může 
se ochrany domáhat samostatně manžel nebo jiná osoba dotčenému blízká, byť do jejich práva ke jménu přímo zasaženo nebylo.  
  

 § 79 [Komentář WK] [Průvodce]  
 

 Pseudonym 
 
  

aspi://module='KO'&link='KO89_a2012CZ%252371'&ucin-k-dni='30.12.9999'/
aspi://module='KO'&link='KO89_a2012CZ%252372'&ucin-k-dni='30.12.9999'/
aspi://module='KO'&link='KO89_a2012CZ%252373'&ucin-k-dni='30.12.9999'/
aspi://module='ASPI'&link='89/2012%20Sb.%252374'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='89/2012%20Sb.%252375'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='KO'&link='KO89_a2012CZ%252374'&ucin-k-dni='30.12.9999'/
aspi://module='KO'&link='KO89_a2012CZ%252375'&ucin-k-dni='30.12.9999'/
aspi://module='KO'&link='KO89_a2012CZ%252376'&ucin-k-dni='30.12.9999'/
aspi://module='KO'&link='KO89_a2012CZ%252377'&ucin-k-dni='30.12.9999'/
aspi://module='KO'&link='KO89_a2012CZ%252378'&ucin-k-dni='30.12.9999'/
aspi://module='KO'&link='KO89_a2012CZ%252379'&ucin-k-dni='30.12.9999'/


 (1) Člověk může pro určitý obor své činnosti nebo i pro soukromý styk vůbec přijmout pseudonym. Právní jednání pod 
pseudonymem není na újmu platnosti, je-li zřejmé, kdo jednal, a nemůže-li druhá strana mít pochybnost o osobě jednajícího.  
  
 (2) Vejde-li pseudonym ve známost, požívá stejné ochrany jako jméno.  
  

 § 80 [Komentář WK] [Průvodce] [DZ]  
 

 Bydliště 
 
  

 (1) Člověk má bydliště v místě, kde se zdržuje s úmyslem žít tam s výhradou změny okolností trvale; takový úmysl může 
vyplývat z jeho prohlášení nebo z okolností případu. Uvádí-li člověk jako své bydliště jiné místo než své skutečné bydliště, může 
se každý dovolat i jeho skutečného bydliště. Proti tomu, kdo se v dobré víře dovolá uvedeného místa, nemůže člověk namítat, že 
má své skutečné bydliště v jiném místě.  
  
 (2) Nemá-li člověk bydliště, považuje se za ně místo, kde žije. Nelze-li takové místo zjistit, anebo lze-li je zjistit jen s 
neúměrnými obtížemi, považuje se za bydliště člověka místo, kde má majetek, popřípadě místo, kde měl bydliště naposledy.  
  

 Oddíl 6  
 

 Osobnost člověka  
 

 Pododdíl 1  
 

 Obecná ustanovení  
 

 § 81 [Komentář WK] [DZ]  
 
 (1) Chráněna je osobnost člověka včetně všech jeho přirozených práv. Každý je povinen ctít svobodné rozhodnutí 
člověka žít podle svého.  
  
 (2) Ochrany požívají zejména život a důstojnost člověka, jeho zdraví a právo žít v příznivém životním prostředí, jeho 
vážnost, čest, soukromí a jeho projevy osobní povahy.  
  

 § 82 [Komentář WK] [Průvodce]  
 
 (1) Člověk, jehož osobnost byla dotčena, má právo domáhat se toho, aby bylo od neoprávněného zásahu upuštěno 
nebo aby byl odstraněn jeho následek.  
  
 (2) Po smrti člověka se může ochrany jeho osobnosti domáhat kterákoli z osob jemu blízkých.  
  

 § 83 [Komentář WK] [Průvodce]  
 
 (1) Souvisí-li neoprávněný zásah do osobnosti člověka s jeho činností v právnické osobě, může právo na ochranu jeho 
osobnosti uplatnit i tato právnická osoba; za jeho života však jen jeho jménem a s jeho souhlasem. Není-li člověk schopen projevit 
vůli pro nepřítomnost nebo pro neschopnost úsudku, není souhlasu třeba.  
  
 (2) Po smrti člověka se právnická osoba může domáhat, aby od neoprávněného zásahu bylo upuštěno a aby byly 
odstraněny jeho následky.  

 Pododdíl 2  
 

 Podoba a soukromí  
 

 § 84 [Komentář WK] [Průvodce] [DZ]  
 
 Zachytit jakýmkoli způsobem podobu člověka tak, aby podle zobrazení bylo možné určit jeho totožnost, je možné jen s 
jeho svolením.  
  

 § 85 [Komentář WK] [Průvodce]  
 
 (1) Rozšiřovat podobu člověka je možné jen s jeho svolením.  
  
 (2) Svolí-li někdo k zobrazení své podoby za okolností, z nichž je zřejmé, že bude šířeno, platí, že svoluje i k jeho 
rozmnožování a rozšiřování obvyklým způsobem, jak je mohl vzhledem k okolnostem rozumně předpokládat.  
  

 § 86 [Komentář WK] [Průvodce]  
 
 Nikdo nesmí zasáhnout do soukromí jiného, nemá-li k tomu zákonný důvod. Zejména nelze bez svolení člověka narušit 
jeho soukromé prostory, sledovat jeho soukromý život nebo pořizovat o tom zvukový nebo obrazový záznam, využívat takové či 
jiné záznamy pořízené o soukromém životě člověka třetí osobou, nebo takové záznamy o jeho soukromém životě šířit. Ve stejném 
rozsahu jsou chráněny i soukromé písemnosti osobní povahy.  
  

 § 87 [Komentář WK]  
 

aspi://module='KO'&link='KO89_a2012CZ%252380'&ucin-k-dni='30.12.9999'/
aspi://module='KO'&link='KO89_a2012CZ%252381'&ucin-k-dni='30.12.9999'/
aspi://module='KO'&link='KO89_a2012CZ%252382'&ucin-k-dni='30.12.9999'/
aspi://module='KO'&link='KO89_a2012CZ%252383'&ucin-k-dni='30.12.9999'/
aspi://module='KO'&link='KO89_a2012CZ%252384'&ucin-k-dni='30.12.9999'/
aspi://module='KO'&link='KO89_a2012CZ%252385'&ucin-k-dni='30.12.9999'/
aspi://module='KO'&link='KO89_a2012CZ%252386'&ucin-k-dni='30.12.9999'/
aspi://module='KO'&link='KO89_a2012CZ%252387'&ucin-k-dni='30.12.9999'/


 (1) Kdo svolil k použití písemnosti osobní povahy, podobizny nebo zvukového či obrazového záznamu týkajícího se 
člověka nebo jeho projevů osobní povahy, může svolení odvolat, třebaže je udělil na určitou dobu.  
  
 (2) Bylo-li svolení udělené na určitou dobu odvoláno, aniž to odůvodňuje podstatná změna okolností nebo jiný rozumný 
důvod, nahradí odvolávající škodu z toho vzniklou osobě, které svolení udělil.  
  

 § 88 [Komentář WK] [Průvodce]  
 
 (1) Svolení není třeba, pokud se podobizna nebo zvukový či obrazový záznam pořídí nebo použijí k výkonu nebo 
ochraně jiných práv nebo právem chráněných zájmů jiných osob.  
  
 (2) Svolení není třeba ani v případě, když se podobizna, písemnost osobní povahy nebo zvukový či obrazový záznam 
pořídí nebo použijí na základě zákona k úřednímu účelu nebo v případě, že někdo veřejně vystoupí v záležitosti veřejného zájmu.  
  

 § 89 [Komentář WK]  
 
 Podobizna nebo zvukový či obrazový záznam se mohou bez svolení člověka také pořídit nebo použít přiměřeným 
způsobem též k vědeckému nebo uměleckému účelu a pro tiskové, rozhlasové, televizní nebo obdobné zpravodajství.  
  

 § 90 [Komentář WK]  
 
 Zákonný důvod k zásahu do soukromí jiného nebo k použití jeho podobizny, písemnosti osobní povahy nebo zvukového 
či obrazového záznamu nesmí být využit nepřiměřeným způsobem v rozporu s oprávněnými zájmy člověka.  

 

aspi://module='KO'&link='KO89_a2012CZ%252388'&ucin-k-dni='30.12.9999'/
aspi://module='KO'&link='KO89_a2012CZ%252389'&ucin-k-dni='30.12.9999'/
aspi://module='KO'&link='KO89_a2012CZ%252390'&ucin-k-dni='30.12.9999'/

